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investment ab latour (publ) är ett svenskt publikt aktiebolag

vars aktier är noterade på nasdaq omX Stockholm för stora

bolag. bolagsstyrningen av latour utgår ifrån lag, noteringsav­

tal, riktlinjer och god praxis. Denna rapport om bolagsstyrning

har upprättats i enlighet med bestämmelserna

i Svensk kod för bolagsstyrning (”Koden”)

samt 6 kap. 6–9§ Årsredovisningslagen

och 9 kap. 31§ aktiebolagslagen och avser

räkenskapsåret 2012. revisorn har uttalat sig

om att bolagsstyrningsrapport upprättats och om

att upplysningar enligt 6 kap 6§ andra stycket 2–6

Årsredovisningslagen (till exempel de viktigaste inslagen i

bolagets system för intern kontroll och riskhantering i sam­

band med den finansiella rapporteringen) är förenliga med

årsredovisningens övriga delar.

latours bolagsordning och annan ytterligare information

om bolagsstyrningen i latour finns på webbplatsen www.

latour.se under bolagsstyrning.

årsstämma
Årsstämman ska hållas inom sex månader från räkenskapsårets

utgång. Stämma kan hållas i göteborg eller Stockholm. Samt­

liga aktieägare som inför stämman är registrerade i aktieboken

och som anmält deltagande har rätt att delta och rösta för sitt

totala aktieinnehav.

vid årsstämman 2012 beslöt stämman att bemyndiga

styrelsen att under tiden intill nästa årsstämma, vid ett eller

flera tillfällen, besluta om förvärv av egna aktier. förvärv får

ske av såväl aktier av serie a som av serie b och sammanlagt

av så många aktier att bolaget därefter innehar högst tio (10)

procent av samtliga utgivna aktier i bolaget.

nomineringsprocess
Årsstämman väljer styrelseledamöter för ett år. vid årsstämman

2012 lämnade valberedningen förslag till ordförande och övriga

ledamöter i styrelsen samt till styrelsearvoden och eventuell

ersättning för utskottsarbete. Årsstämman beslutade att valbe­

redningen inför årsstämman 2013 ska bestå av gustaf Douglas

samt minst två representanter för andra större aktieägare. till

valberedning har sedermera utsetts gustaf Douglas (ordfö­

rande, huvudägare), björn Karlsson (bertil Svenssons familj och

stiftelse) och per erik mohlin (Seb fonder). inget arvode har

utgått för medverkan i valberedningen.

styrelsen
Styrelsen i latour består av nio ordinarie ledamöter inklusive

verkställande direktören, se sidan 94. inga suppleanter finns.

Samtliga ledamöter är valda för ett år. Sekreterare i styrelsen är

bolagsstyrning

koncernens ekonomi­ och finansdirektör. vid årsstämman 2012

valdes fredrik palmstierna till styrelsens ordförande. Styrelsens

ledamöter representerar sammanlagt 88 procent av bolagets

röstandel och 80 procent av dess kapitalandel. De anställda utö­

var sin representation i dotterbolaget latour­gruppen ab, som

är moderbolag till de helägda bolagen inom industrirörelsen. De

är därför inte representerade i investmentbolagets styrelse.

Styrelsen fastställer årligen en arbetsordning som reglerar

styrelsens sammanträden, ärenden som ska tas upp vid dessa

sammanträden, arbetsfördelning mellan styrel­

sen och verkställande direktören samt vissa

övriga frågor. i instruktion till verkställande

direktören regleras dennes arbetsuppgif­

ter och rapporteringsskyldighet gente­

mot styrelsen.

Styrelsen har hittills under sin

verksamhetstid haft fyra ordinarie möten

utöver det konstituerande mötet och ett extra

styrelsemöte. fyra av styrelsens ledamöter har varit

förhindrade att närvara vid ett tillfälle, i övrigt har styrelsen varit

fulltalig. vid två möten har bolagets revisorer deltagit och lämnat

redogörelse för iakttagelser vid den granskning som gjorts. bland

de frågor som behandlats i styrelsen finns strategiska föränd­

ringar i börsportföljen, förvärv och försäljning av dotterbolag,

bolagets riskexponering, budgetar och prognoser för dotterbola­

gen samt ekonomisk uppföljning av verksamheten.

genom ordförandens försorg har styrelsen utvärderat sitt

styrelsens sammansättning, antal möten och
närvaro under verksamhetsåret 2012/2013

namn styrelsemöten* arvode, tkr

mariana burenstam linder 6 av 6 350

anders böös 6 av 6 350

anders g. carlberg 5 av 6 350

carl Douglas 5 av 6 350

elisabeth Douglas 5 av 6 350

eric Douglas 5 av 6 350

fredrik palmstierna 6 av 6 1 000

jan Svensson 6 av 6 0

caroline af Ugglas 6 av 6 350

* Varav ett är konstituerande styrelsemöte.
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arbete och samtliga ledamöter har härvid lämnat sina syn­

punkter.

utskott
Styrelsen har inrättat ett ersättningsutskott och ett revisionsut­

skott. ersättningsutskottet består av fredrik palmstierna (ordfö­

rande) tillsammans med anders g. carlberg, caroline af Ugglas

och eric Douglas. verkställande direktören jan Svensson deltar

som adjungerad. revisionsutskottet utgörs av styrelsen i dess hel­

het med undantag av verkställande direktören.

ersättningsutskottet har haft ett möte och då varit fulltaligt.

Utskottet rapporterar sitt förslag till styrelsen om ersättning till

verkställande direktören och ger dessutom stöd till denne när

det gäller kompensation till övriga ledande befattningshavare.

Styrelsen godkänner härefter beslut i ärendet.

ersättning till verkställande direktören består av en fast och

en rörlig del, varav den rörliga delen är baserad på uppnådda

individuellt fastställda mål. ersättning till övriga personer i

ledande befattning består även dessa av en grundlön och en

på fastställda nyckeltal baserad rörlig del. Den rörliga delen är

maximerad till ett visst antal månadslöner.

revisionsutskottet har haft två sammanträden, då samtliga

deltagare samt bolagets revisorer varit närvarande. vid dessa

möten diskuterades bland annat koncernens finansiella risker

och revisionens inriktning. revisorerna har även presenterat de

iakttagelser som gjorts vid revisionen.

revisorer
vid årsstämman 2012 valdes öhrlings pricewaterhousecoopers

till revisionsbyrå med Helén olsson Svärdström som huvudan­

svarig revisor. Helén olsson Svärdström har varit verksam vid

revisionsbyrån sedan 1985 och varit engagerad i revisionen av

latour sedan 2004 med ansvar för koncernsamordning. Hon

har i övrigt inga uppdrag i bolag som är närstående till latours

större ägare eller verkställande direktör.

revisorerna har lämnat muntliga och skriftliga rapporter till

styrelsen över revisionsuppdraget och även beträffande den

interna kontrollen, till den del den har bäring på den finansiella

rapporteringen i koncernen, vid styrelsemöten i december 2012

och mars 2013.

koncernledning
latours industrirörelse är indelad i fyra affärsområden. i moder­

bolaget, investment ab latour, förvaltas börsportföljen. Dotter­

bolaget latour­gruppen ab är moderbolag till samtliga affärs­

områden som ingår i den helägda industrirörelsen.

i koncernledningen ingår koncernens verkställande direktör

och ekonomi­ och finansdirektör. affärsområdescheferna leder

verksamheten i de rörelsedrivande moderbolag som äger aktier

i underliggande bolag och ansvarar även för affärsområdets

resultat och förvaltning. Koncernens affärsmässiga organisation

bygger på decentralisering av ansvar och befogenheter. affärs­

områdena ansvarar för att utveckla sina respektive verksam­

ersättningsutskott

verkställande direktör

koncernledning

valberedning

latours aktieägare

revisionsutskott

revisorer

årsstämma

styrelse

Illustration av Latours bolagsstyrnings-
process från ägare till koncernledning.
Årsstämman utgör koncernens högsta
beslutande organ, där bland annat
bolagets styrelse väljs.
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heter och för att uppfylla uppställda finansiella mål, som bland

annat avser avkastning på operativt kapital, kapitalbindning,

rörelsemarginal och tillväxt.

intern kontroll avseende finansiell rapportering
basen för den interna kontrollen avseende den finansiella rap­

porteringen utgörs av kontrollmiljön med organisation, be­

slutsvägar, befogenheter och ansvar som dokumenterats och

kommunicerats i styrande dokument. Som exempel kan nämnas

arbetsfördelning mellan styrelsen och verkställande direktören

samt instruktioner för attesträtt och redovisnings­ och rapporte­

ringsinstruktioner.

De risker som identifierats avseende den finansiella

rapporteringen hanteras genom koncernens kontrollstruktur.

i syfte att främja fullständighet och riktighet i den finansiella

rapporteringen finns styrande dokument som har delgivits berörd

personal. Uppföljning av effektiviteten och efterlevnaden sker

dels genom programmerade kontroller, dels genom manuella

rutiner. Koncernen har ett gemensamt rapportsystem i vilket all

rapportering sker. regelbundna besök från koncernledningen

görs hos dotterbolagen då bland annat ekonomisk uppföljning

sker. Dessutom sker aktiv medverkan i dotterföretagens styrelser,

varvid den finansiella rapporteringen genomgås.

Styrelsen i latour erhåller månatliga ekonomiska rapporter

och vid varje styrelsemöte behandlas koncernens ekonomiska

situation.

en genomgång har skett av koncernens interna kontroll av

väsentliga processer, varvid de större bolagen har lämnat en

egen bedömning avseende tillförlitligheten i sina rutiner. De

brister som härvid angetts har inte varit av någon betydelse för

tillförlitligheten av kontrollen över rapporteringen, men iden­

tifierade brister åtgärdas löpande. Uppföljning sker löpande

under året.

ovanstående uppgifter beträffande intern kontroll har inte

granskats av revisor.

strukturerad process för riskhantering
latour genomför årligen en strukturerad analys av bolagets och

den samlade portföljens riskexponering. i denna bedöms varje

affärsområde utifrån ett antal olika externa respektive verksam­

hetsnära faktorer. bland externa påverkansfaktorer återfinns

konjunktur, miljöpåverkan och politiska beslut. De verksamhets­

nära faktorerna utgörs bland annat av finansiell risk och risker

kopplade till it­struktur och styrning samt utvecklingen vad

gäller kunder, konkurrenter och leverantörer.

latours portföljbolag analyseras ur ett finansiellt, bransch­

mässigt och geografisk perspektiv. när de båda portföljerna är

analyserade görs en sammanvägd riskbedömning av latours

totala portfölj.

en väsentlig riskexponering som har identifierats ur ett

portföljperspektiv är att flera innehav har sina kunder i bygg­

relaterade sektorer. byggrelaterade sektorer har dock ett flertal

den egna
verksamheten

konkurrerande
produkter

potentiella
etablerare

leverantörer

kunder

andra faktorer

finansiell risk
risk för fel i redovisningen

risker kopplade till it­miljön

omvärldsfaktorer

Konjunktur
miljöpåverkan
politiska beslut

Latour genomför årligen en analys av
bolagets och den samlade portföljens
riskexponering. Varje affärsområde
bedöms utifrån ett antal kritiska fak-
torer, som visas i figuren ovan.
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dimensioner vilket bland annat utvecklas i förvaltningsberät­

telsen.

en annan relevant risk ur ett finansiellt perspektiv kan vara

risken för behov av nyemissioner i de större börsnoterade inne­

haven. risken för defensiva nyemissioner eller krisemissioner

bedöms dock som låg för närvarande. offensiva nyemissioner

i expansionssyfte betraktas inte som en risk utan som vilken

investeringsmöjlighet som helst.

en beskrivning av latours hantering av finansiella risker

återfinns i not 34 på sidorna 82–84.

när det gäller latours helägda rörelser har inriktningsbeslut

fattats om att äga bolag med hög kvalitet, långsiktigt sund

lönsamhet samt att minimera riskerna genom satsningar inom

produktutveckling, fokus på kvalitetsarbete i interna processer,

kostnadsmedvetenhet och att säkerställa tillgång till kompe­

tenta medarbetare och ledare.

Sammantaget är det styrelsens uppfattning att koncernen

ur ett affärsmässigt perspektiv har en väl avvägd riskspridning,

som är i överensstämmelse med bolagets övergripande och

kommunicerade inriktning.

tillämpning av svensk kod för bolagsstyrning
latour tillämpar Svensk kod för bolagsstyrning med följande

undantag.

enligt Kodens definition är majoriteten av latours styrelse

inte oberoende och flera ledamöter har varit representerade i

styrelsen under lång tid. bolagets bedömning är att det finns

stora fördelar med lång erfarenhet av verksamheten och konti­

nuitet i ett bolag som latour.

någon särskild granskningsfunktion i form av internrevision

finns inte inom latourkoncernen. Diskussioner med företagets

externa revisorer om revisionens inriktning bedöms tillsam­

mans med de kontroller som utförs av koncernens ledning och

befintliga kontrollfunktioner i de olika affärsområdena utgöra

en godtagbar nivå.

göteborg den 21 mars 2013

Styrelsen

investment ab latour (publ)

göteborg den 21 mars 2013
öhrlings pricewaterhousecoopers ab

Helén olsson Svärdström bo Karlsson

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Huvudansvarig revisor

revisors yttrande om bolagsstyrningsrapporten

till årsstämman investment ab latour (publ) org.nr 556026­3237

Det är styrelsen som har ansvaret för bolagsstyrningsrapporten för år 2012 på sidorna 90­93 och för att den är upprättad

i enlighet med årsredovisningslagen.

vi har läst bolagsstyrningsrapporten och baserat på denna läsning och vår kunskap om bolaget och koncernen anser

vi att vi har tillräcklig grund för våra uttalanden. Detta innebär att vår lagstadgade genomgång av bolagsstyrningsrap­

porten har en annan inriktning och en väsentligt mindre omfattning jämfört med den inriktning och omfattning som en

revision enligt international Standards on auditing och god revisionssed i Sverige har.

vi anser att en bolagsstyrningsrapport har upprättats, och att dess lagstadgade information är förenlig med årsredo­

visningen och koncernredovisningen.




